

## مصرف بیش از ۱،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰ لیتر بنزین در ۷روز

مجموع مصرف بنزین کشور در یک هفته اخیر (۱۵ شهریور تا ۲۱ شهریور) با ثبت رکوردی تازه و میانگین مصرف روزانه حدود ۱۴۳.۷ میلیون لیتر از مرز یک میلیارد لیتر گذشت.

به گزارش ایسنا، براساس آمارهای شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران، در هفته گذشته (۱۵ تا ۲۱ شهریور) در مجموع یک میلیارد و ۵ میلیون و ۶۰۰ هزار لیتر بنزین توزیع شده است. با توجه به تعطیلات اخیر و افزایش سفرهای تابستانی در سراسر کشور، میانگین مصرف روزانه بنزین در این بازه زمانی حدود ۱۴۳.۷ میلیون لیتر بوده است، در حالی که میانگین روزانه مصرف بنزین کشور در سال ۱۴۰۴ تا ابتدای شهریور حدود ۱۳۰ میلیون لیتر بوده است.

آمار روزانه ثبت‌شده مصرف بنزین کشور در روزهای پانزدهم، شانزدهم، هفدهم، هجدهم، نوزدهم، بیستم و بیست‌ویکم شهریور امسال به ترتیب ۱۴۹.۲، ۱۴۱.۳، ۱۴۳.۷، ۱۴۹.۷، ۱۴۶.۱، ۱۴۵.۱، ۱۳۴.۵ میلیون لیتر بوده که بیانگر فشار بالای تقاضا بر شبکه تأمین و توزیع سوخت کشور است.

در این بازه زمانی بیشترین آمار ثبت‌شده مصرف بنزین مربوط به روزهای پانزدهم (شنبه) و هجدهم شهریور (سه‌شنبه) با مقدار مصرف ۱۴۹.۲ و ۱۴۹.۷ میلیون لیتر و کمترین مقدار مصرف مربوط به ۲۱ شهریور (جمعه) با رقم ۱۳۴.۵ میلیون لیتر مصرف بوده است.

رشد مصرف بنزین در روزهای اخیر، همزمان با افزایش سفرهای تابستانی و تردهای بین شهری، بار دیگر ضرورت توجه به راهکارهای مدیریت مصرف را بر بسته می‌کند، آن‌طور که اعلام‌شده متوسط رشد سالانه مصرف بنزین از ابتدای انقلاب تا سال ۱۴۰۲ حدود ۵درصد بوده و در چهار سال گذشته مصرف بنزین ۱۰ درصد رشد داشته است و بر اساس پیش‌بینی‌ها با ادامه این روند تا سال ۱۴۰۷ مصرف بنزین به روزانه ۱۷۰ میلیون لیتر می‌رسد. استفاده نکردن از فناوری‌های تازه در صنعت خودروسازی از عوامل مهم ناترازی انرژی در کشور است و هم‌اکنون طبق نظر کارشناسان خودروهایی به مردم عرضه می‌شود که مطابق استانداردهای جهانی نیست و مصرف بنزین بسیار بالاتری نسبت به خودروهای ساخته‌شده در کشورهای پیشرفته دارد، افزون بر این مصرف چندبرابری خودروهای فرسوده و قاچاق سوخت نیز از عوامل بالای مصرف بنزین در ایران است. سرانه مصرف بنزین در ایران هم‌اکنون چهار لیتر در روز است که بالاتر از متوسط جهانی (سه لیتر در روز) است و اگر روند کنونی رشد مصرف بنزین ادامه یابد، ناترازی بنزین تا سال ۱۴۰۷ بیش از ۱۶ میلیارد دلار در سال ازبرزی خواهد داشت.

## ۱۲ میلیون کنتور هوشمند برق تا سال آینده فعال می شود

مدیرکل دفتر هوشمندسازی و فناوری‌های نوین شرکت توانیر با بیان اینکه تاکنون بیش از ۵/۵ میلیون کنتور هوشمند در شبکه برق کشور نصب شده از ۵/۴ میلیون آن مربوط به مشترکان خانگی و تجاری است، گفت: استفاده از این کنتورها در تابستان گذشته موجب کاهش حدود ۲۰۰۰ مگاوات از اوج بار مصرف برق شد. به گزارش ایسنا، حامد احمدی در گفت‌وگویی تلویزیونی، آخرین وضعیت اجرای طرح ملی هوشمندسازی شبکه توزیع برق را تشریح کرد. وی گفت: در حال حاضر بیش از ۵/۵ میلیون کنتور هوشمند در کشور فعال است که حدود ۵/۴ میلیون آن به مشترکان خانگی و تجاری و مابقی به مشترکان کشاورزی، صنعتی و عمومی اختصاص دارد. احمدی افزود: تمام مشترکان پرمصرف در بخش کشاورزی، صنعت و ادارات دولتی به کنتور هوشمند مجهز شده‌اند و هدف اصلی، افزایش پوشش در بخش خانگی و تجاری است. احمدی با اشاره به برنامه‌ریزی دولت چهاردهم برای توسعه این طرح گفت: بر اساس هدف گذاری انجام شده، ظرف یک سال آینده تعداد کنتورهای هوشمند و سایر تجهیزات هوشمند نصب شده در حوزه مصرف به ۱۲ میلیون دستگاه خواهد رسید که جهشی بیش از دو برابر وضعیت فعلی است. وی با بیان اینکه اطلاعات دقیقی کنتورهای هوشمند نقش تعیین‌کننده‌ای در مدیریت شبکه دارد، تأکید کرد: اگر این سامانه‌ها در سال جاری در دسترس نبودند، مدیریت بار شبکه در ایام اوج مصرف امکان‌پذیر نمی‌شد.

مدیرکل دفتر هوشمندسازی و فناوری‌های نوین توانیر تصریح کرد: صرف‌رادر بخش خانگی و تجاری، استفاده از ظرفیت کنتورهای هوشمند موجب شد حدود ۲۰۰۰ مگاوات کاهش مصرف در ساعات اوج بار تابستان به ثبت برسد. این موضوع نشان‌دهنده اثرگذاری مستقیم هوشمندسازی بر کاهش ناترازی برق کشور است. به گفته وی، طبق برنامه مقرر، توسعه، باید حداقل ۹۰ درصد انرژی کشور از طریق کنتورهای هوشمند مدیریت شود. در حال حاضر ۵۷ درصد از انرژی شبکه با استفاده از این سامانه‌ها پایش می‌شود.

احمدی در پایان با بیان اینکه نصب کنتورهای هوشمند برای مشترکان کاملاً رایگان است و هیچ هزینه‌ای به مردم تحمیل نمی‌شود، افزود: این طرح علاوه بر بهبود کیفیت خدمات‌رسانی، ابزار مهمی برای مدیریت مصرف برق و کاهش بار شبکه در ایام بحرانی خواهد بود.

## نفت و انرژی

دوشنبه ۲۴ شهریور ۱۴۰۴ | ۲۲ ربیع‌الاول ۱۴۴۷ | سال دوازدهم | شماره ۳۱۳۶ | Mon, Sep 15, 2025

## نفت و انرژی

## گزارش «تعادل»: انرژی‌های نونمی توانند جایگزین منابع فسیلی شوند

# نفت و گاز هنوز نفس می‌کشند؟!



اگر ما برداشت نکنیم، همسایه این کار را خواهد کرد.

به همین علت ابتدا باید میادین مشترک و سپس میادین داخلی توسعه یابند. این اولویت گذاری در واقع به معنای یک هشدار است؛ فرصت‌هایی که اگر از دست بروند، دیگر قابل جبران نیستند.

موضوع همکاری با چین در قالب قرارداد ۲۵ ساله

یکی از بحث‌های داغ این روزهاست. بخشی از این قرارداد به حوزه نفت و گاز مربوط می‌شود. اما تجربه گذشته حضور شرکت‌های چینی در ایران چندان موفق نبوده است. کهن هوش نژاد در این باره معتقد است: «مملکت در شرکت‌های داخلی به مراتب بهتر

بوده است. باید دید آیا چین در ادامه همکاری جدی‌تری نشان می‌دهد یا همان رویکرد محتاطانه گذشته را دنبال می‌کند.»

از نگاه کارشناسان، ایران در توسعه میادین نفت و گاز باید بر توان داخلی تکیه کند و در عین حال از ظرفیت‌های بین‌المللی برای سرعت‌بخشیدن به پروژه‌ها بهره ببرد.

یکی از نکات کلیدی که در بحث انرژی‌های نو کمتر

به آن پرداخته می‌شود، منبع تأمین سرمایه است. توسعه نیروگاه‌های خورشیدی و بادی نیازمند میلیاردها دلار سرمایه‌گذاری است.

واقع در شرایطی که اقتصاد ایران تحت فشار تحریم‌هاست، تنها منبع جدی تأمین این سرمایه، فروش نفت و گاز است.

نباید نفت و گاز خود را فراموش کنیم. باید نهایت استفاده را از این منابع ببریم و با منابعی که به دست می‌آوریم به سمت انرژی‌های نو حرکت کنیم. به بیان دیگر، نفت و گاز نه رقیب انرژی‌های نو، بلکه پیش‌نیاز توسعه آنها هستند. نگاهی به تجربه

چجانی نشان می‌دهد حتی کشورهایی که پیشگام انرژی‌های تجدیدپذیر هستند، هنوز نمی‌توانند از نفت و گاز بی‌نیاز شوند. آلمان به‌رغم سرمایه‌گذاری

گسترده در انرژی‌های پاک، در زمستان‌های سرد همچنان به واردات گاز وابسته است. چین و هند نیز در کنار توسعه خورشیدی و بادی، بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان زغال‌سنگ در جهان باقی‌مانده‌اند.

این تناقض نشان می‌دهد که چچان در دورهای از

«گذار انرژی» قرار دارد؛ دورهای که در آن نفت و گاز همچنان محور اصلی هستند و انرژی‌های نو نقش تکمیلی دارند، نه جایگزین کامل.

برآوردهای آژانس بین‌المللی انرژی نشان می‌دهد که تا سال ۲۰۴۰ سهم انرژی‌های تجدیدپذیر در سبد جهانی افزایش چشمگیری خواهد داشت، اما نفت و گاز همچنان بیش از نیمی از نیاز انرژی جهان را تأمین خواهند کرد. برای ایران، این چشم‌انداز به معنای ضرورت سرمایه‌گذاری دوگانه است: بهره‌برداری حداکثری از میادین نفت و گاز و همزمان آماده‌سازی زیرساخت‌های انرژی‌های نو.

در پایان گفتنی است گذار انرژی، مسیری یک‌شبه نیست. انرژی‌های نوازر ششمندند، اما هنوز توان رقابت کامل با منابع فسیلی را ندارند. برای ایران که از بزرگ‌ترین ذخایر نفت و گاز جهان برخوردار است، عقلانی‌ترین رویکرد آن است که از این منابع خدادادی بیشترین بهره را ببرد، سرمایه لازم برای توسعه انرژی‌های نو را تأمین کند و در عین حال جایگاه خود را در بازار جهانی انرژی حفظ نماید.

تأمین برق بار گول‌اتورهای ایندیانا برای یک مرکز داده پیشنهادی ۲ میلیارد دلاری که در فورث وین بر نامه‌ریزی شده بود، ثبت کردند. تحت این توافق، گوگل موافقت کرد در صورت فشار بر شبکه، مصرف برق را در آنجا کاهش دهد. در این قرارداد گفته شده است که این مرکز داده با به تأخیر انداختن کارهای غیرضروری تا زمانی که شبکه برق تحت فشار کمتری است، مصرف برق را کاهش می‌دهد.

حذف کاربران بزرگ از شبکه در دوره‌های تقاضای بالا، تا حدودی به منزله رویکرد جدیدی نسبت به برق است و می‌تواند برای مشترکین عادی صرفه‌جویی به همراه داشته باشد، زیرا برق در دوره‌های اوج مصرف، گران‌ترین است.

بر اساس گزارش خبرگزاری آسوشیندپرس، ایپ سیلورمن، محقق انرژی در دانشگاه جان هاپکینز گفت: «هراکز داده می‌توانند و در بیشتر روزها از تمام برق مورد نیاز خود استفاده می‌کنند. اما خارج کردن مراکز داده از شبکه برای آن چند ساعت در شدیدترین گرما یا سرما به معنای عدم نیاز به صرف میلیاردها دلار برای ساخت تعدادی نیروگاه است و سوال این است که آیا این ارزش را دارد؟ آیا ارزشش را دارد که جامعه آن ۱۰ نیروگاه جدید را فقط برای خدمت به مراکز داده به مدت پنج ساعت در سال بسازد؟ یا راه بهتری برای انجام آن وجود دارد؟»

از دیگر اعضای این اتحاد ۳۲ کشوری که در خرید نفت روسیه مشارکت دارند، می‌توان به مجارستان و اسلواکی اشاره کرد. ترامپ که اخیر هفته را در باشگاه گلف خود در تراسمپ که اخیر هفته را در باشگاه گلف خود در بدمیستسر ایالت نیوجرسی سپری می‌کرد، اعلام کرد که ناتو باید به عنوان یک بلوک، تعرفه‌های ۵۰ تا ۱۰۰ درصد بر واردات چین اعمال کند؛ اقدامی که به گفته‌وی، تسلط اقتصادی یکن بر مسکو را تضعیف خواهد کرد.

رئیس جمهوری امریکاهمچنین تعرفه‌ای ۲۵درصدی بر واردات کالا از هند اعمال کرده است تا دهلی‌نورا برای توقف خریدنفت خام روسیه با تخفیف تحت فشار قرار دهد. این اقدام مجموع تعرفه‌های تنبیهی بر کالاهای هندی را به ۵۰ درصد رسانده و مذاکرات تجاری میان دو کشور را چالش رویهر و کرده است. باین حال، ترامپ از اعمال تعرفه‌های اضافی بر واردات چین به‌دلیل خرید نفت روسیه از سوی این کشور خودداری کرده است، زیرا دولت او در حال پیشبرد یک آتش‌بس تجاری حساس با یکن است.

## تعادل

### آب سدها ته کشید

بر اساس آخرین آمار از ابتدای سال آبى تاتاریخ ۲۲ شهریورماه از وضعیت سد‌های کشور حجم مخازن سدها تنها ۳۷ درصد است. به گزارش ایسنا، میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبى (ابتدای مهرماه) ۲۲تا شهریورماه معادل ۲۴۴۸ میلیارد متر مکعب بوده که در قیاس با سال گذشته که عددی معادل ۴۲۰۶ میلیارد متر مکعب بوده ۴۲درصد کاهش داشته است. همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل با ۲۳درصد کاهش مواجه بوده است. حجم آب موجود مخازن اکنون ۲۵۴۸ میلیارد متر مکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که عددی معادل ۲۵۴۸ میلیارد متر مکعب بوده ۲۵ درصد کاهش یافته است. همچنین حجم پرشدگی سد‌های کشور نیز تا این تاریخ ۳۷ درصد است. بر اساس اعلام شرکت مدیریت منابع آب، وضعیت برخی از سدهای مهم کشور بیانگر این است که در ۱۳ سد درصد پرشدگی کمتر از ۱۰ درصد است، به‌طوری که سد لا، سد دستى و طرق استان خراسان رضوی، سد پازنده خرداد حوضه قمرود سد استقلال، شميل و نیال و سرنی آذر بایجان غربی، سد سفیدرود استان گیلان، سد تهم استان زنجان، سد رودبال داراب استان فارس، سد تنگویی مسیر جان و شاسا استان کرمان و سد ساوه استان مرکزی کمتر از ۱۰ درصد آب دارند. همچنین از فاع کل ریزش‌های جوی کشور معادل ۱۴۸۸ میلیمتر است، این مقدار با زندگی نسبت به میانگین دوره‌های مشابه دراز مدت (۲۴۶۳ میلیمتر) ۴۰ درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته (۲۴۹۸ میلیمتر) ۴۰ درصد کاهش را نشان می‌دهد

### ادامه از صفحه اول

## پذیرش شجاعانه نقش دولت در مشکلات بنیادین اقتصاد

۴) استمرار بهره‌وری پایین عوامل تولید (بیماری خاموش اقتصاد ایران).

۵) بانک محوری و سهم ناچیز تأمین مالی فعالیت‌های اقتصادی در بازار سرمایه. این مشکل باعث شده اقتصاد ایران نتواند از منابع موجود برای بهبود شاخص‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری‌های پایدار بهره‌برداری کند.

۶) خطاهای سیستماتیک پنجگانه فوق در شروع به کار تمامی دولت‌ها قابل رصد کردن بوده و حتی رفع برخی از این خطاها جزو وعده‌های انتخاباتی هر دولت داشتن. قابل پیش‌بینی بودن و تکرار پذیری در مورد خطاهای اشاره شده وجود دارد. بر این اساس، آنچه رئیس‌جمهور پیش‌کنان دیشب در گفت‌وگو با فعالان رسانه‌ای در مورد نقش دولت‌ها در تورم مطرح کرد مورد دوم از موارد پنجگانه بالا است.

۷) نتیجه اینکه اگر دولت دکتر پزشکیان مانند دولت‌های قبل، با آگاهی از نقش اصلی دولت در تورم، این خطای سیستماتیک در اقتصاد ایران را تا پایان دوره چهار ساله ادامه دهد، عریان کردن آن فاکتارزش است. از سوی دیگر چنانچه دکتر پزشکیان خطای سیستماتیک نقش اصلی دولت در تورم را متوقف کند جاودانه خواهد شد.

## اهمیت شفافیت ارزی

اگر اراضی غیرقابل کشت هم در آینده تغییر کاربری پیدا کنند، ظرفیت افزایش خواهد یافت. باین حال با وجود کمابزاسیون و شرایط آبى کنونی، اندمان تولید روشن است و بخش عمده زمین‌ها هم به دلیل استراتژیک بودن، زیر کشت گندم می‌رود. بخش عمده نابسامانی‌هایی که امروز با آن مواجهیم ناشی از سیاست‌های بانک مرکزی است. در گذشته وزارت جهاد کشاورزی وظیفه اصلی خود را تنظیم بازار و تأمین امنیت غذایی می‌دانست و از بانک مرکزی از مطالبه می‌کرد و اگر بانک مرکزی منابع نداشت، مسوولیتی متوجه وزارت جهاد نبود، اما امروز شرایط تغییر کرده و بانک مرکزی نقش پررنگی در تصمیم‌گیری‌ها پیدا کرده است، به‌طوری که تا زمانی که این بانک چراغ سبز نشان ندهد، وزارت جهاد تیک تأیید برای واردات صادر نمی‌کند. در نتیجه صف‌بزرگی که قبل‌ابرای دریافت ارز و واردات کالا شکل می‌گرفت، همچنان پایلر است.

## اثر نرخ بهره بر بورس

تعیین نرخ بهره، اولویت را به بورس نمی‌دهند و تصمیماتشان بیشتر بر اساس نیازهای کلی اقتصاد و تأمین مالی دولت گرفته می‌شود. افزایش پیش‌رو نیز برای بورس چندان روشن نیست، باز نزدیک شدن به پایان سال و افزایش عرضه اوراق دولتی در بازار مالی، انتظار می‌رود نرخ‌هایش از این به سمت افزایش بیرون یا در بهترین حالت با تعدیل اندکی مواجه شوند. برای سرمایه‌گذاران، این یعنی ادامه فشار بر ارزش سهام و رقابت سخت‌تر با بازارهای رقیب که سودی تضمینی و بدون ریسک ارایه می‌دهند.

## خودتخریبی دولت!

در غیر این صورت با دولتی «تسخیر شده» مواجه خواهیم شد که منابع عمومی را در خدمت منافع افراد و گروه‌های خاص و نه خیر عمومی به کار می‌گیرند که تاکنون نیز بسیار چنین کرده‌اند. گروه‌ها و افرادی که با آن‌ا کار کردن هر چه بیشتر بر و کراسی و کنترل نهادهای وابداسا اختارهای موازی یا «دولت سایه» آزادی و حق انتخاب شهروندان را محدود و از دولت مستقر تصویری «دن کیشوت وار» می‌سازند که عاجز از درک و شناخت چرایی پدیده‌ها و مشکلات، به خودتخریبی و جدال با آسیب‌های بادی مشغول است که چنین مبادا!